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Et levende håb

Uden på kirkebladet står der ”et levende 
håb”, og vi ser drengen Ajubu smile til os, 
så vi ikke er i tvivl om, at det levende håb 
virkelig lever. Ajubu er fra Tanzania. Han 
har mistet begge sine forældre. Faren døde 
for mange år siden, og hans mor kun for 
et par år siden. De var begge ofre for den 
AIDS-epidemi, der hærger det afrikanske 
kontinent. I dag lever Ajubu sammen med 
sin bror hos en af sine onkler, og takket være 
onklen og kirken har han en fremtid. Han 
får støtte til at gå i skole, og han vil en dag 
få hjælp af kirken til at sætte sine forældres 
lille ejendom i stand, så han og hans store-
bror har noget at leve af – og noget at leve 
for! (se mere om projektet ”Konfirmandak-
tion på s. 3).

”Det levende håb”, som Ajubu oplever, 
er det håb, hele kirken bygger på. Det er et 
håb, der bliver talt ind i mørket, og som in-
sisterer på, at der er noget, der er stærkere. 
Kærlighedens og livets magt i verden kan 
se så skrøbelig ud, for vi ser igen og igen, 
at det gode bukker under. At sygdom og 
død omringer os, og at vi kan stille så lidt 
op imod dem. Når vi ser på Afrikas fattig-
dom, kan det virke, som om der slet ikke er 
noget håb. Det kan virke som om, mørket er 
så overvældende, at et barns smil slet ikke 
er nok til at lyse det op. Men alligevel insi-
sterer det kristne budskab og Ajubus historie 
på, at døden, ondskaben og mørket ikke får 
det sidste ord.

Kristendommen og Påsken handler netop 
om et levende håb. I Jesus viste Gud os, at 
Lyset er stærkere end mørket. I Jesus trod-
sede Gud menneskers ligegyldighed og spi-
ste sammen med dem, ingen andre gad være 
sammen med. I ham trodsede Gud hadet 
fra alle de mennesker, der råbte ”Korsfæst 

ham”. Han blev hos dem alligevel, og han 
døde, fordi han ikke bare ville give op! Han 
trodsede alle svigt, og spiste med disciplene, 
selvom han godt vidste, at de allerede næste 
dag ville sige til alle: ”Nej, ham kender vi 
ikke”. Og han opstod, selvom døden havde 
indfundet sig. Og i hans apostle og i den 
kristne kirke skal lyset og kærligheden leve 
videre.

Han er det håb, der gennem hele året skin-
ner med sit lys ind over vores, over Ajubus 
og over alle menneskers liv. Det er et håb, 
der kan give os trøst og glæde, og det er 
også et håb, der kalder på os. Det kalder på 
os og beder os om at bruge vores hænder til 
at sprede varme og lys:

”Du skal bringe verden fred,
Dagligt brød og kærlighed.
Livets Gud har dine hænder,
Derfor er det dig, han sender,

Når din næste lider nød”.
(Salmebogen nr. 370)

Viborg Pilgrimcentrum indbyder:
Pilgrimsvandring fra kloster til kloster
fra Nykøbing Mors til Viborg, 1. – 7. 
juni 2009
Man kan tilmelde sig hele turen eller 
dele af turen, eller kun en enkelt dag.
Prisen er 450 kr. pr. dag eller 3000 kr. for 
hele vandringen.
Prisen dækker følgebil og mad, overnat-
ning, entre, rundvisning og sejltur, d.v.s. 
alle udgifter. Arrangør Viborg Pilgrim-
scentrum
Leder Ulla Kobberup, 
Tlf. 9751 4310 Mobil 2021 4310
www.pilgrimscentrum.dk
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Konfirmanderne og deres forældre får en op-
levelse i øjenhøjde, som vil give dem et nu-
anceret billede af Tanzania - et land i Afrika. 
Clarence, en ung tanzanianer, vil fortælle om 
sin hverdag, tro og den tanzanianske kirkes 
arbejde. Kirken i Tanzania står for en masse 
sociale funktioner, heriblandt forebyggelsen 
af hiv/aids og hjælp til smittede. 

Det er en unik mulighed for konfirman-
derne for at møde et ungt menneske fra en 
helt anden kultur. Det giver dem en forstå-
else af, at ikke alle har de samme vilkår som 
unge i Danmark. Dette betyder dog ikke, at 
der er mindre livsglæde, gæstfrihed eller tro 
på fremtiden end i Danmark. 

Hverdagen i Tanzania er en hel del ander-
ledes, end den er herhjemme. I Tanzania er 
kirkerne fyldte til bristepunktet hver søn-
dag, og rindende vand og elektricitet er ikke 
en selvfølgelig. Det er på mange måder en 
hel anden verden end vores, men det er dog 
den samme verden. Konfirmand Aktion er 
et undervisningstilbud om kirke og diakoni 
i Afrika. Vi udfordrer konfirmanderne til at 
have medansvar og se sig selv som en del 
af den store og komplekse verden, vi lever 
i. Konfirmand Aktion er et samarbejde mel-
lem Danmission og Teologisk Pædagogisk 
Center - Løgumkloster.

Konfirmandaktion

Hvis man har lyst til at støtte Konfirmand-
aktions arbejde i Tanzania, kan man sende 
en sms til nummer 1277 og skrive:
•	 KA 50 - så støtter du med 50,- kr. - eller
•	 KA 100 - så støtter du med 100,- kr.

Vi opfordrer konfirmanderne og andre børn/
unge til at spørge deres forældre først, hvis 
det er dem, der betaler telefonregningen!

Læs mere på www.konfirmandaktion.dk 
eller www.danmission.dk 

Tanzania tur/retur på halvanden time
Af Anja Jørgensen, Global Iværksætter for Danmission

Sundby, Bjergby og Flade Sognes konfirmander og deres forældre får besøg af en ung  
tanzanianer, som vil fortælle om sit hjemland og sin hverdag. 
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De nye menighedsråd

Mine oplevelser som medlem af 
Flade Menighedsråd
Lone Ravnholt Jensen

Ja, så er jeg begyndt på min 3. periode i Flade 
Menighedsråd. Det havde jeg ikke forestillet 
mig, da jeg for 8 år side sagde ja til at stille 
op. Men jeg må nok sige, at jo længere tid jeg 
har beskæftiget mig med menighedsrådsar-
bejde, og jo mere indblik jeg har fået i arbej-
det, desto mere optaget er jeg blevet af det.

Den mest spændende opgave, jeg har været 
med til som menighedsrådsmedlem, er uden 
tvivl, at vælge og ansætte en ny præst. En op-
gave, der har givet anledning til mange gode 
diskussioner mellem de 3 menighedsråd. 

Menighedsrådsarbejdet består ellers me-
get af at diskutere og løse økonomiske og 
praktiske opgaver, men der er da også plads 
til at tale om mere etiske spørgsmål. Hvad 
vil vi med vores kirke?

Hvad kan/skal vi gøre for at få nye gene-
rationer hen i kirken? Med en gennemsnits-
alder i menighedsrådet på landsplan på godt 
57 år, kan det jo godt synes som en vanske-
lig opgave.

Hvad får et menneske til at sidde i et menighedsråd? 
Kirkebladet har spurgt to medlemmer af de nye råd.

Lone Ravnholt Jensen er begyndt på den 3. Periode i Flade menighedsråd, og hendes 
navnesøster, Lone Sørensen, har sagt ja til to udfordringer i Sundby: Hun er gået ind i 
et menighedsråd, der består af ene nye medlemmer, og hun er blevet formand for det. 
Hun er med sine 28 år vel nok den yngste formand i landet… ?

En god flok i Sundby menighedsråd
Lone Sørensen

Jeg valgte at sige ja til at komme i Sundby 
Menighedsråd af flere grunde. Jeg mener, 
at man er nødt til at bakke om det lokale, 
når man bor i en lille by som Sundby. Vi vil 
gerne have en kirke til forskellige aktivite-
ter, men hvis der forsat skal ske forskellige 
ting i kirken, er det nødvendig med opbak-
ningen. En anden grund er, at vi, efter min 
mening, er heldige at vi har en ung præst, 
som er modtagelig for nye ideer og nye til-
tag. Det er et nyt menighedsråd, som står 
overfor nogle store opgaver. Noget skal gø-
res færdig, andet skal vi først til at begynde 
på, men det er spændende, og heldigvis er 
det en god flok, der tilsammen udgør Sund-
by Menighedsråd.

Det nye menighedsråd i Flade: 
Erik Daugaard, Grethe Odgaard, Lone Ravnholt 

Jensen, Jens Agner Lynggaard, Benedicte Dalgaard.
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Klokkens rekreation
Kirkeklokken i Sundby har været på rekreation…

Som mange nok har lagt mærke til har der været en tid, hvor kirkeklokken ved Sundby 
Kirke ikke hang på sin vante plads. Vi regner med, at den er tilbage, når kirkebladet er 
trykt og bragt ud. Imens klokken har været væk, har menighedsrådet i stedet lejet en 
mobil klokkestabel, der kan høres over hele byen. Alligevel er vi nok mange, der glæder 
os til at høre den gamle klokkes bløde lyd igen.

Rie, Sundby Kirkes graver, 
tager afsked med kirkeklokken.

Den 12. nov. 2008 blev kirkeklokken taget 
ned for at få udskiftet den bom, som klok-
ken er ophængt i. Den nye bom hedder en 
vuggebom, og den skulle bevirke, at kirke-
klokken i Sundby bliver nemmere at betje-
ne, og samtidig er ophænget forberedt til, at 
automatisk ringning kan installeres, men det 
er ikke på tale endnu.

Kirkeklokken har hidtil været ophængt i 
en slyngebom, og det har været hårdt arbejde 
at holde vores klokke i gang under ringning. 
For at undgå ergonomiske skader på vores 
graver og -afløser, er vi i menighedsrådet 
glade for, at det omsider er lykkedes at få 
penge til at få projektet gennemført. ” Ting 

ta’r tid ”, så projektet kan forventes afsluttet 
ca. 1. marts 2009.

Lidt af vores gamle kirkeklokkes historie:
”Kirkeministeriets ass. klokkekonsulent, 

Per Rasmus Møller, har beset klokken i 
Sundby Kirke og skriver således:

”Sundby Kirkes klokke er støbt i 1400 tal-
let med en diameter på 76 cm af en anonym 
støber. Det drejer sig om et nydeligt støbear-
bejde ligesom klokken er velbevaret”.

Tage Trudslev Sørensen
Kirkeværge i det afgåede menighedsrådet



6

Arrangementer og særlige gudstjenester

Foredrag: Bjergby – Kapunda tur /retur
17. marts kl. 19:30 i Bjergby Kirke
Kirsten og Preben Mouritsen fra Bjergby 
fortæller og viser dias-show fra deres 23 
dage lange tur til Australien i februar/marts 
2008. Du kommer med dem på skolebesøg, 
til vinsmagning og rundt til turiststeder i 
Sydaustralien. Kom med på turen til blandt 
andet Adelaide, Melbourne, hovedstaden 
Canberra og selvfølgelig til Sydney med det 
berømte operahus. Der er kaffe i kirken efter 
foredraget.

Koncert med Gymnasiets Gospelkor
12. marts kl. 19:00 i Sundby Kirke
En gruppe unge fra gymnasiet har dannet 
et gospelkor, der kan få ethvert rum til at 
gynge. De sang ved gudstjenesten i Teater-
salen i november 2008, og nu kommer de 
altså til Sundby. Ordet ”gospel” kommer af 
det engelske ord for evangelium, der bety-
der ”det glædelige budskab”, og mon ikke 
glæden vil fylde Sundby Kirke denne aften. 
I koret medvirker unge fra hele øen og også 
hele pastoratet.

Konfirmandarrangement 
- Tanzania tur/retur på halvanden time
4. marts kl. 19:30 på Sundby Friskole
En aften for årets konfirmander og deres 
forældre. Vi får besøg af en ung mand fra 
Tanzania, der vil fortælle os om kirkelivet 
og livet i det hele taget i hans land. Afte-
nen er en del af et undervisningforløb, der 
hedder Konfirmandaktion. Konfirmandak-
tion er et samarbejde mellem Danmission 
og Det Teologisk Pædagogiske Center, der 
skal give konfirmanderne en fornemmelse 
af, at kirken har et socialt ansvar – et ansvar, 
der også rækker ud over landets grænser. 
Konfirmandaktion giver i år støtte til børn, 
der har mistet deres forældre pga. AIDS, og 
støtter det vigtige oplysningsarbejde mod 
sygdommen. Der skal ske tilmelding til sog-
nepræsten på tlf.nr. 97740121.
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Befrielsesgudstjeneste og -arrangement
4. maj kl. 19:00 i Flade Kirke 
og Konfirmandstuen
Befrielsen og frihed vil være temaet ved 
denne hyggelige aften i Flade. Der vil efter 
gudstjenesten være kaffe, kage og sang i 
konfirmandstuen. Peter Nielsen (Peter Møl-
ler) vil også fortælle om tiden under 2. Ver-
denskrig i Flade.

Konfirmationer
3. maj	 Konfirmation i Bjergby
8. maj	 Konfirmation i Flade
10. maj	 Konfirmation i Sundby

”Vi synger påsken ind” 
sammen med Friskolens kor
2. april kl. 19:00 i Bjergby Kirke
Bjergby Friskoles kor vil medvirke ved 
denne festlige aftengudstjeneste, der gen-
nem salmer, sang og læsninger vil indlede 
påsketiden i Bjergby kirke.

Langfredagsgudstjeneste
10. april kl. 15:30 i Flade Kirke
Langfredag vil der ikke være nogen præ-
diken, men flere læsninger og mere fælles 
salmesang. Gudstjenesten vil blive en medi-
tation over Jesu lidelse og død på korset.

Konfirmandernes gudstjeneste 2008

Sidste års konfirmander i Bjergby

Konfirmandernes egen gudstjeneste
22. marts kl. 19:00 i Sundby Kirke
Årets konfirmander vil i selskab med præ-
sten stå for denne gudstjeneste. Alle, sær-
ligt forældre og bedsteforældre, inviteres til 
denne gudstjeneste. Efter gudstjenesten vil 
der være en forfriskning i kriken.
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Børn og forventning i kirken op til jul
December byder på masser af glade oplevelser i kirken. 
Her er der samlet et lille potpourri af alt det, der skete!

Søndag i Advent og 
minikonfirmandernes afslutning

Juleshows på Bjergby og Sundby Friskoler 
med multikunstneren Hans Jørn Østerby

Juleafslutninger for Dagplejen i Sundby, 
for Troldehøj i Flade og for Sundby Fri-
børnehave og Sundby Friskole

Årets minikonfirmander opførte ”Dejlig er den himmel 
blå” som mimespil

Hans Jørn Østerby og hans lidt forsinkede og noget 
frække hjælper vakte jubel hos store og små

Juleshowet vakte stor begejstring hos alle. Hans 
Jørn Østerby tryllede, bugtalte, rappede osv. Og alt 
sammen blev det brugt til på en fornøjelig måde at 
fortælle, hvad julen handler om. Vi sang: ”Når det 
er mørkt – så mørkt som det er, da er det juleunderet 
sker: At Gud, som skabte alt på denne jord, er et lille 
barn hos sin mor”

Både børn og voksne fra Fribørnehaven og en del 
forældre var med

Efter julegudstjenesten i kirken spiste alle børnene 
fra Sundby Fribørnehave risengrød
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Kirkeløb og rockgudstjeneste i Ålborg

Konfirmanderne på Casa Blanca. Vi var af sted 
sammen med konfirmanderne i Tødsø, Alsted, 
Sdr. Dråby, Solbjerg, Skallerup og Dragstrup

Konfirmander fra Sundby og Tødsø var sammen 
med ”bødlen” tilbage i middelalderens Ålborg

Midt i november var konfirmander, præster og frivillige fra vores pastorat og fra 2 af 
nabopastoraterne på en noget usædvanlig tur til Ålborg. Vi skulle deltage i et kirkeløb i 
midtbyen, og bagefter var der en rockgudstjeneste for flere hundrede unge i Domkirken.
Rundt i Ålborg midtbys gader fandt vi 7 perler til en perlekæde. Perlerne skulle vise de 7 
barmhjertighedsgerninger, man talte om i middelalderen. Med kristendommens gennem-
brud var der i middelalderen kommet et helt nyt syn på menneskets værdi, og ud fra et vers 
i Bibelen, Matthæus Evangeliet kapitel 25 vers 35, blev de følgende 7 regler formuleret:
1.	 At give de sultne mad. 
2.	 At give de hjemløse husly. 
3.	 At give de tørstige at drikke. 
4.	 At klæde de nøgne. 
5.	 At besøge de fangne. 
6.	 At pleje de syge 
7.	 Og at begrave de døde.
Vi hørte, at denne omsorg i særlig grad blev udviklet indenfor klostervæsnet og derfra 
spredte sig ud til resten af samfundet.
Efter løbet var vi til en støjende gudstjeneste, der i hvert fald viste, at der ikke behøver 
at være stille i kirken. Der var rock, klip fra filmen ”Bruce den Almægtige”, prædikener 
og bøn…
Vi sluttede dagen med at spise sammen. Det var en ordentlig flok, Restarant Casa Blan-
ca skulle have mad parat til. Og efter en lang dag med masser af snak og samvær drog 
vi hjem til vores 9 sogne på Mors. 
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Døbt – Viet – Begravet

Årets Konfirmander 10. maj i Sundby Kirke:

Rasmus Bak Andersen

3. maj i Bjergby Kirke: Matilde Engholm

Jonas Nyby Brun Cécile Maagaard Grangé-Praderas

Lasse Thybo Johnsen Jonas Hedegaard

Anders Stig Kjærgaard Martin Bunk jensen

Mads Sørensen Karoline Møller Jensen

Mette Justesen

8.maj i Flade Kirke: Thorleifur H. Kristinarson

Rikke Hausgaard Andersen – fra Sundby Jesper Nørgaard Madsen

Signe Bay Dahlgaard Sofie Nielsen

Sarah Brun Jensen Matthias Friis Nielsen

Tobias Delcour Jensen Mikkel Roslev

Jesper Boll Pedersen Pia Østergaard

Tillykke med dåben ønskes:
Jasmin Overgaard Sørensen

Jasmin med mor og far, Tina og Søren, og med sine 
søskende: Benjamin, Malthe og Silje

I sognene har vi taget afsked med:
Jytte Mikkelsen Pedersen, Sundby
Inger Kirstine Kudahl, Sundby
Birgitte Helene Friis, Sundby
Jørgen Engel, Flade
Harald Andersen, Sundby
Gudrun Riis-Jensen, Bjergby, Ansgar Kirken
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Alle arrangementer er selvfølgelig åbne for 
alle beboere i de tre sogne – så har du lyst til 
et arrangement i nabosognet, jamen, så tag 
endelig af sted. Du er mere end velkommen!

Sognepræst 	
Louise Krogh Raahede
Kirkehøj 8, Flade
7900 Nykøbing M.
Tlf: 97-740121
Mail: lraa@km.dk
Mandag fridag.

Under ferie og fridage henvises til:
Sognepræst Bodil Nørager,
Gl. landevej 32, Tødsø, 
Tlf: 97-725520.
Mail: bon@km.dk

Kirkenøglen

Flade
Organist:
Klara Blaabjerg
Færgeborgvej 2, Thisted
Tlf. 9793 7134

Kirkesanger
Elias Raaby
Færgeborgvej 2, Thisted
Tlf. 9793 7134

Graver
Inger Marie Nielsen
Søgårdsvej 20, Sejerslev
7900 Nykøbing Mors
Tlf.	 2183 8700
eller	 9775 1353

Flade
Grethe Odgaard
Rughøj 6, Flade
7900 Nykøbing Mors
Tlf. 9774 0135

Bjergby
Organist:
Klara Blaabjerg
Færgeborgvej 2, Thisted
Tlf. 9793 7134

Kirkesanger
Keld Andersen
Sundbyvej 174 A, Sundby
Tlf. 9774 6229

Graver
Anton Pedersen
Østerhaven 12. Bjergby
Tlf. 9774 0381

Bjergby
Preben Mouritzen
Nordmorsvej 46, Bjergby
7950 Erslev
Tlf. 9774 0712

Sundby
Organist:
Vakant

Kirkesanger
Claus Skaarup
Marievej 39, Nykøbing
Tlf. 2815 3015

Graver
Rie Kortegaard
Kirkens tlf.:	 9774 6181

Organister, gravere og kirkesan-
gere har fridag mandag.

Sundby
Lone Sørensen
Engvej 13, Sundby
7950 Erslev
Tlf. 6154 5717

Menighedsrådene



Marts
4. mar.	 Konfirmandarrangementet ”Konfirmandaktion”  
	 19:30 på Sundby Friskole

8. mar.	 2. søndag i Fasten
	 9:00 Sundby
	 10:30 Bjergby

12. mar.	 Koncert med Gymnasiets Gospelkor 
	 19:00 i Sundby Kirke	

15. mar.	 3. søndag i Fasten
	 9:00 Flade (Nørager)

17. mar.	 Foredrag ved Preben og Kirsten Mouritzen
	 19:30 Bjergby Kirke
	 Der vil være fællessang og kaffe efter foredraget

22. mar.	 Midfaste
	 19:00 Konfirmandernes gudstjeneste i Sundby Kirke
	 Der vil være en forfriskning i kirken efter gudstj.

29. mar.	 Mariæ Bebudelsesdag
	 10:30 Flade
	 Der vil være kaffe i kirken efter gudstjenesten 

31. mar.	 Konfirmandudflugt til Fonnesbæk Kirke ved  
	 Ikast og til Møltrup Optagelseshjem

April
2. apr.	 19:00 Vi synger Påsken Ind i Bjergby Kirke
	 Friskolens kor medvirker.
	 Efter gudstjenesten er der kaffe og sodavand i kirken.

5. apr.	 Palmesøndag
	 9:00 Flade
	 10:30 Sundby

9. apr.	 Skærtorsdag
	 9:00 Bjergby
	 10:30 Sundby

10. apr.	 Langfredag
	 15:30 Flade
	 Gudstjenesten - en meditation over Jesu 
	 lidelse og død på korset

12. apr.	 Påskedag
	 9:30 Flade
	 11:00 Bjergby
	 Perlende vin og kransekage efter gudstj. i Flade Kirke

13. apr.	 2. Påskedag
	 10:30 Sundby
	 Perlende vin og kransekage i kirken efter  
	 gudstjenesten

19. apr.	 1. søndag efter Påske
	 10:30 Bjergby

26. apr.	 2. søndag efter Påsken
	 9:00 Flade (Nørager)

Maj
3. maj	 Konfirmation i Bjergby Kirke
	 10:30

4. maj	 Befrielsesgudstjeneste i Flade Kirke 
	 kl. 19:00
	 Efterfølgende kaffe og hygge i Konfirmandstuen. 

8. maj	 Konfirmation i Flade Kirke
	 10:30

10. maj	 Konfirmation i Sundby Kirke
	 10:30

17. maj	 5. søndag efter Påske
	 10:30 Bjergby

21. maj	 Kristi Himmelfartsdag
	 9:00 Sundby (Nørager)

24. maj	 6. søndag efter Påske
	 9:00 Flade (Nørager)

31. maj	 Pinsedag
	 9:00 Flade
	 10:30 Sundby
	 Der vil være kaffe i kirken efter gudstjenesten

Juni
1. jun.	 2. Pinsedag
	 10:30 Bjergby

Gratis Kirkebil
Til samtlige gudstjenester og arrangementer i 
pastoratet fås gratis kirkebil ved henvendelse på 
tlf. 97724711
Der opgives følgende kontonumre for de tre sogne:
Flade 	 7716
Bjergby 	 7714
Sundby 	 7107

Gudstjenester og arrangementer
Se også midtersiderne


